68  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

NoMe do coNdUtor N° da cNH N° do Processo teMPo de
sUsPeNsÃo

Marcio GlEidE dE olivEira MaNdU 3383723609 2022/164936 12 meses
Marcio assad crUZ scaff 1220004978 2021/1346262 06 meses

roBErto carlos MartiNs MoraEs 263687174 2018/382075 12 meses

rEGiNa coEli silva alEiXo 1174380252 2022/119778 12 meses

tHiaGo dias dE MElo 4404748373 2022/147293 12 meses

Belém, 27 de outubro de 2022.
aNdrÉ rivEliNo PaNato
coordENador dE coNtrolE dE PENalidadEs
Portaria Nº 2953/2020-dG/cGP
oaB/Pa nº 11.470

Protocolo: 869387

.

.

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciÁria

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 294/2022 – GaB/seaP/Pa
Belém - Pa, 25 de outubro de 2022
o secretário de Estado de administração Penitenciária do Pará, no uso de
suas atribuições e competências,
coNsidEraNdo que é dever do órgão público organizar e disciplinar a
execução orçamentária e financeira de modo que a Administração seja
eficiente;
coNsidEraNdo as competências atribuídas à diretoria de administração
de recursos da sEaP/Pa, nos termos do inciso Xvi do art. 10 da lei com-
plementar Estadual nº 8.937, de 2 de dEZEMBro de 2019;
rEsolvE:
art. 1º. atribuir, ao (à) titular do cargo de direção da administração de re-
cursos da sEaP/Pa, o exercício dos atos administrativos abaixo elencados:
1.Emitir cheques;
2.abrir contas de depósito;
•Solicitar saldos e extratos;
1requisitar talonário de cheques;
2autorizar débito em conta relativo às operações;
3retirar cheques devolvidos;
•Endossar, sustar/contra-ordenar, cancelar e/ou baixar cheques;
•Efetuar transferências e pagamentos;
1Efetuar resgate/aplicações financeiras;
2Efetuar saques-conta corrente e ou saques-poupança;
3.cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
•Efetuar acordos;
•Consultar depósitos judiciais via internet;
•Assinar boleto câmbio.
art. 2º. a aplicação desta Portaria ou de qualquer outra delegação
de competência no âmbito da secretaria de Estado de administração
Penitenciária garantirá a separação, por servidores e órgãos distintos, de
funções de autorização, aprovação, execução, controle e contabilização
exercida nas atividades administrativas.
art. 3º ficam mantidas, na íntegra, as normas estabelecidas na Portaria nº
208/2022-GAB/SEAP/PA, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 22 de
Julho de 2022, Edição nº 35054.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Marco aNtoNio sirotHEaU corrEa rodriGUEs
secretário de Estado de administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 869259
Portaria Nº 278/2022 – GaB/seaP/Pa
Belém - Pa, 26 de setembro de 2022
coNsidEraNdo o disposto caput do art. 224 lei Estadual nº 5.810/94 -
regime Jurídico Único do Pará;
coNsidEraNdo os atos administrativos de instrução e julgamento do Pad
nº 5653/2020;
rEsolvE:
art. 1º. com fulcro no caput do art. 224 da lei Estadual nº 5.810/1994,
acolher a recomendação dada pela Comissão Processante, ratificada pelo
corregedor Geral Penitenciário e pela consultoria Jurídica da sEaP/Pa,
para, conforme determina o inciso ii do art. 197 do rJU, aplicar a pe-
nalidade de suspensão pelo período de noventa dias ao servidor f. s. s
(5954172), pela prática das infrações ao art. 177, vi c/c art. 183, ii e
189, do rJU.
art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Marco aNtoNio sirotHEaU corrEa rodriGUEs
secretário de Estado de administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 869325

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 2713/2022 - dGP/seaP
BeLÉM/Pa 27 de oUtUBro de 2022.
Nome: clEidsoN Brito dE soUZa, Matrícula nº 57211798/1; cargo:
Policial Penal.
assunto: licença Prêmio
Período de Gozo: 01/11/2022 a 30/11/2022 (60) dias.
WaldilsoN coliNs
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 869528

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 163/2022 – GaB/seaP/Pa, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 34.985 do dia 27 de maio de 2022.
Nos inciso i do art. 1º da Portaria nº 163/2022-GaB/sEaP/Pa, onde se
lê: servidor a. c. l. (5953907), lEia-sE: servidor M. a. c. l. (5953907).
BElÉM – Pa, 27 de outubro de 2022
dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Marco aNtoNio sirotHEaU corrEa rodriGUEs
secretário de Estado de administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 869250
errata da Portaria nº 2699/2022-dGP.seaP, de 25/10/2022,
Licença Gala do servidor ricardo VaLerio de soUZa JUNior,
publicada no doe 35166, de 27/10/2022.
onde se lê: Período: 17/10/2022 a 24/10/2022;
Leia-se: Período: 24/09/2022 a 01/10/2022

Protocolo: 869643
ERRATA DE Portaria N°00445/2022, Publicada no Diário Oficial
N°35.096 de 30 de agosto de 2022, Protocolo: 846056
oNde se LÊ:
servidor(es): 6403710 – MaNoEl MEssias liMa BarBoZa- aGENtE PE-
NitENciário; Período: 09/08 a 10/08/2022 – diária(s): 1 e ½ (uma diária
e meia).
5946463 – fraNcisca JEssica NasciMENto da silva - aGENtE PENi-
tENciário; Período: 09/08 a 10/08/2022 – diária(s): 1 e ½ (uma diária
e meia).
5825423 – JosE aldEciNo soUsa das cHaGas – Policial PENal; Perí-
odo09/08 a 10/08/2022 – diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
5954406 - MElQUisEdEQUE dUartE dE Brito - Policial PENal; Perío-
do09/08 a 10/08/2022 – diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
Leia-se:
servidor(es): 6403710 – MaNoEl MEssias liMa BarBoZa- aGENtE PE-
NitENciário; Período: 09/08 a 12/08/2022 – diária(s): 3 e ½ (três diá-
rias e meia).
5946463 – fraNcisca JEssica NasciMENto da silva - aGENtE PENi-
tENciário; Período: 09/08 a 12/08/2022 – diária(s): 3 e ½ (três diárias
e meia).
5825423 – JosE aldEciNo soUsa das cHaGas – Policial PENal; Perí-
odo: 09/08 a 12/08/2022 – diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia).
5954406 - MElQUisEdEQUE dUartE dE Brito - Policial PENal; Perío-
do: 09/08 a 12/08/2022 – diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia).

Protocolo: 869645
ERRATA DE Portaria N°01139/2022, Publicada no Diário Oficial
N°35.140 de 04 de outubro de 2022, Protocolo: 860547
oNde se LÊ:
servidor(es): 5856345 – EdsoN alaN fErNaNdEs sacraMENto – Poli-
cial PENal; Período: 26/09 a 27/09/2022 – diária(s): 1 e ½ (uma diária
e meia).
5950085 – KEYlla daNiEllY PErEira cadEtE - Policial PENal; Perío-
do: 26/09 a 27/09/2022 – diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
5847982 – siMoNE HErcUlaNo dE Barros – aGENtE PENitENciário;
Período: 26/09 a 27/09/2022 – diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
Leia-se:
servidor(es): 5856345 – EdsoN alaN fErNaNdEs sacraMENto – Poli-
cial PENal; Período: 26/09 a 28/09/2022 – diária(s): 2 e ½ (duas diárias
e meia).
5950085 – KEYlla daNiEllY PErEira cadEtE - Policial PENal; Perío-
do: 26/09 a 28/09/2022 – diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).
5847982 – siMoNE HErcUlaNo dE Barros – aGENtE PENitENciário;
Período: 26/09 a 28/09/2022 – diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).

Protocolo: 869647
ERRATA DE Portaria Nº 810/2022, publicada no Diário Oficial Nº
34.992 de 02 de junho de 2022,
oNde se LÊ:
Período: 04 a 08/4/2022 - diária(s): 4 e ½ (quatro e meia)
Leia-se:
Período: 04 a 14/4/2022 - diária(s): 10 e ½ (dez e meia)
ordenador: artHUr rodriGUEs dE MoraEs

Protocolo: 869519